
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2019 – Nº 1295 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LICITAÇÃO 

AVISO DE REPETIÇÃO 

 

CONVITE N° 007/2019, DE 23 DE AGOSTO DE 2019 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE INSTALAÇÃO DE SPDA (SISTEMA DE 

PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS) NA EMEB 

“PEDRO MILANEZE ALTOÉ”, NO DISTRITO DE SÃO JOSÉ DE 

FRUTEIRAS, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL 

REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA: EMPREITADA POR PREÇO 

GLOBAL 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: ATE O DIA 05 DE SETEMBRO 

DE 2019, AS 13:00 (TREZE) HORAS, NA SALA DA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE VARGEM ALTA/ES. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05 DE SETEMBRO DE 2019, AS 

13:00 (TREZE) HORAS.  

LOCAL DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA/ES, SITUADA NA RUA 

ZILDIO MOSCHEN, 22 – CENTRO - VARGEM ALTA – ES – CEP 

29295-000.  

 

 

VARGEM ALTA/ES, 23 DE AGOSTO DE 2019. 

 

JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA SILVA 

PRESIDENTE DA CPL 

PORTARIA 045/2019 

________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2018 

EDITAL/EST N.º 24/2019 

C O N V O C A Ç Ã O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, 

referente ao EDITAL/EST Nº 01/2018, de 04/09/2018, com classificação 

final - homologada através do Edital/EST nº 02/2018, de 03/10/2018, 

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – 

CIEE-ES, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, 

situada à Rua Zildio Moschen nº 22, Centro, Vargem Alta – ES, no prazo 

de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação deste, no horário de 

12:00 às 17:00 horas, munido(s) de documento de identificação, para 

manifestar interesse no estágio. 

ENSINO MÉDIO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

12 LAISA PEDRUZZI 

 

Vargem Alta, ES, 23 de Agosto de 2019.   

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

 Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

IPREVA 

PORTARIA Nº 016/2019-IPREVA, Vargem Alta-ES, 23 de Agosto de 

2019. 

“CONCEDE APOSENTADORIA ESPECIAL DE MAGISTÉRIO À 

SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL IDAILCE GOBBI VANINI E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – 

IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 



Vargem Alta, sexta-feira, 23 de agosto de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1295 Página 2 de 2 

Art. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA ESPECIAL DE 

MAGISTÉRIO À SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL IDAILCE GOBBI 

VANINI – CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO 

DOCÊNCIA – Nível III – referência 08, da Tabela de Vencimentos dos 

Profissionais do Magistério do Município de Vargem Alta, nomeada pela 

Portaria nº 082 de 03 de fevereiro de 2003, com amparo legal 

estabelecido pelo art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03 c/c § 5º do art. 

40 da CF/88, a contar de 01/08/2019. 

Art. 2º - Os proventos de aposentadoria são integrais - base na última 

remuneração - e o reajuste do benefício será na mesma proporção e na 

mesma data em que se modificar a remuneração dos servidores em 

atividade, inclusive quando decorrente da transformação ou 

reclassificação do cargo em que se deu a aposentadoria - art. 6º da EC 

n.º 41/2003. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/08/2019. 

Art. 4º - Revogam-se disposições em contrário. 

 

LORAINE FARDIN ZAVARISE 

DIRETOR EXECUTIVO 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 017/2019-IPREVA, Vargem Alta-ES, 23 de agosto de 

2019. 

“CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL MARLETE 

MARIA GRILLO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – 

IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA POR TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL, MARLETE 

MARIA GRILLO, CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM – Grupo II, 

Subgrupo A, Referência 21 –, nomeada pela Portaria nº 002, de 01 de 

fevereiro de 1991, com amparo legal estabelecido pelo artigo 3º, da 

Emenda Constitucional nº 47/2005 de 05 de julho de 2005, e Art. 127 

A, da Lei Complementar nº 08, de 03 de maio de 2002, a contar de 

01/07/2019. 

Art. 2º - Os proventos de aposentadoria são integrais - base na última 

remuneração - e o reajuste do benefício será na mesma proporção e na 

mesma data em que se modificar a remuneração dos servidores em 

atividade, inclusive quando decorrente da transformação ou 

reclassificação do cargo em que se deu a aposentadoria - art. 7º da 

Emenda Constitucional nº 41, de 2003, observando-se igual critério de 

revisão às pensões derivadas dos proventos de servidores falecidos 

que tenham se aposentado em conformidade com este artigo. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à 01/07/2019. 

Art. 4º - Revogam-se disposições em contrário, em especial a portaria 

nº 014/2019, de 10 de julho de 2019, publicada no Órgão Oficial do 

Município nº 1268. 

LORAINE FARDIN ZAVARISE 

DIRETOR EXECUTIVO 

________________________________________________________ 

 

 
JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALMIRO OFRANTI FILHO 
VICE-PREFEITO 

 
GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 
DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 
CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 
 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 
Rua Zildio Moschen, nº 22, Centro, Vargem Alta 

– Espírito Santo 
CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 
 

http://www.jusbrasil.com/topico/11302514/artigo-7-emenda-constitucional-n-41-de-19-de-dezembro-de-2003
http://www.jusbrasil.com/legislacao/103864/emenda-constitucional-41-03

